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Бұл мақалада коллоидтық химияның әдістерін қолданып, мұнай өндірісінідегі жинақталған күкіртті қолданысқа 

жарату жолы және күкірттің гипспен қоспасының беттік-активтік заттар мен полимерлер комплекстерінің 

қатысында құрылымдандыру мүмкіндігі көрсетілді. Анионды полиэлектролит (NaКМЦ) мен катионды (ЦТАБ), 

катионды полиэлектролит (ПДМДААХ) пен анионды сульфанол беттік-активті заттардан тұратын композиция-

лар дайындалып, олардың судың беттік керілуіне әсері, ζ-потенциалы, күкірт бөлшектеріне жасалынған полимер 

мен беттік активті заттың жұғу әсері анықталды. Полимер-БАЗ композициясының салыстырмалы концентрация-

сы артқан сайын, суспензияның пластикалық беріктілігі артатыны, белгілі шекетен соң беріктіліктің төмендейтіні 

анықталды. Бұл полимердің полюсті бөлігіне БАЗ-дың полюсті бөлігі келіп қосылғанда полимер гидрофобтана 

түсетіндіктен, ол күкірт бөлшектеріне жақсырақ адсорбцияланып, жалпы жүйенің беріктілігі арттыратынды-

ғымен түсіндіріледі. Ал полимердің барлық полюсті бөліктері БАЗ-дың полюсті бөліктерімен нейтралданғанда 

БАЗ молекулалары полимерге гидрофобты бөлігімен адсорбциялана бастайды. Соның нәтижесінде полимер 

жиырылып, глобула түзе бастайды. Бұл жағдайда жүйенің пластикалық беріктілігі төмендейді. 

Түйін сөздер: күкірт, гипс, беттік-активті заттар, полимерлер, беттік керілу құрылымдану. 

КІРІСПЕ 

Бүгінде қазақстан ТМД территориясындағы ал-

дыңғы қатардағы мұнай өндіруші мемлекеттердің 

бірі. Жоғары күкіртті мұнай кен орындары көп 

шоғырланған Батыс Қазақстан аймағында мұнай 

өндірудің қарқынды дамуы нәтижесінде, күкірттің 

миллиондаған тоннасы жинақталған. Батыс Қазақ-

станның климаттық жағдайына байланысты (темпе-

ратураның күрт өзгеруі, жел т.б.) уақыт өте келе 

үлкен аумақтағы күкіртпен ластану орын алуда [1–6]. 

Мұндай экологиялық жағдай тек батыс Қазақстанда 

ғана емес, сонымен қатар әлемдік деңгейде туындап 

отыр. Осыған байланысты күкіртті халық шаруа-

шылығында тиімді пайдалануды зерттеу өзекті 

мәселелердің бірі болып табылады. Бұл затты әдетте 

медицинада, ауыл шаруашылығында, ветеринарияда, 

химиялық тыңайтқыш және нанокомпозитті литий 

батерияларын алуда пайдаланады [7–10]. Көптеген 

жұмыстарда мұнай өндірісіндегі жинақталған күкір-

тті тұрмыста бос жертөлелердегі, көкөніс, астық 

қоймаларындағы, шөп сақтайтын орындардағы, 

шарап қоймаларындағы, тоңазытқыш камералар мен 

жылыжайлардағы ауру қоздырғыштарды, бактериал-

ды инфекцияларды, зең саңырауқұлақтарын, жәндік-

терді жоюдағы тиімді құрал ретінде отандық өнім 

ретінде түтіндеуші күкіртті (күкірт шашкалары) 

өндіру жолы ұсынылды. Бұл жұмыста ұнтақталған 

күкірттің гипсен қоспасының судағы ортада поли-

мерлер мен беттік-активті заттар композициясы 

қатысында құрылымдану ерекшеліктері зерттелді. 

ТӘЖІРИБЕЛІК БӨЛІМ 

Кристалды күкірт 

Жұмыста батыс Қазақстан облысында орналасқан 

Тенгиз-Шевройл өнеркәсіп орнының мұнай өнімде-

рін өңдеу барысында қосымша өнім ретінде өндірі-

летін кристалды күкірт қолданылды. Күкірт – ақ-

шыл-сары түсті, ромб пішінде модификацияланған 

үлкен кристал түрде болады. 

Беттік активті зат (БАЗ) ретінде қолданыл-

ғандар: сульфанол (додесилбензолсулфанат натрий), 

сүзбе секілді массаға ие ақ түсті "Unilever Research 

Laboratory Port Sunlight, Birkenhead, Cheshire, Eng-

land", фирмасында өндірілген. Цетилтриметиламмо-

ный бромид (ЦТАБ) тазалығы 99%, Loba Chemie Pvt. 

Ltd., (India). 

Суда ерігіш полимерлер ретінде (СЕП) карбо-

ксилметилцеллюлоза (NaКМЦ) тазалығы 99%, ком-

пания «Алтей»,. полидиметилдиаллиламмоний 

(ПДМДААХ). Аталған БАЗ-дармен СЕП-тің химия-

лық құрылымдық формуласы 1-кестеде көрсетілген. 

Минералды қоспа: Гипс 

Жұғу бұрышын анықтау әдістемесі 

Жұғу бұрышы θ гониометрлік қондырғысы және 

арнайы жылжымалы үстелшесі бар горизонтальды 

микроскоп көмегімен анықталды. Микроскоптағы 

жылжымалы үстелшеге сұйықтықтың булануын бол-

дырмау мақсатымен, тамшы үстінде қаныққан будың 

тепе-теңдік қысымын тудыру үшін тік бұрышты кю-

вета орналастырылады. Көлемі 0,04–0,05 см3 ерітінді 

немесе су тамшысын кюветада орналасқан кварц 

немесе тефлон табақшасына микрошприц көмегімен 

тамызады. Үлгі бетінде тамшы түзілгеннен кейін 5 
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минуттан соң жұғу бұрышының мәнін бақылайды. 

Осы уақыт ішінде бұрыш мәні 5–10°-қа төмендеп, әрі 

қарай тұрақты болады. Бақылау өлшеулерді 5 сағат 

бойы әрбір 30 минуттан соң жүргізеді. 

Беттік керілуді анықтау әдістемесі 

(Вильгельми әдісі) 

Синтетикалық полиэлектролиттер мен БАЗ ері-

тінділерінің беттік керілуі (σ) Вильгельим әдісімен 

Surface tensiometer DCAT-21 (Date physics, Германия) 

құралының көмегімен бөлме температурасында 

(28±0,5 °С) анықталды. 

Электрокинетикалық потенциалынды 

электрофорез әдісімен өлшеу 

Күкірт бөлшектерінің электрофоретикалық қоз-

ғалғыштығын қозғалмалы шекара әдісімен Рабино-

вич пен Фодиманның түрі өзгерген приборларында 

өлшедік. Бүйірлік сұйықтық ретінде калий хлориді 

ерітінідісі пайдаланылды. Электрокинетикалық по-

тенциал Смолуховский теңдеуі бойынша есептелді: 

 
24

300U
Н


 =  


 (1) 

U – электрофоретикалық жылдамдық;  – ортаның 

тұтқырлығы; Н – потенциал градиенті, В/см. 

Конустық пластометр көмегімен дисперсті 

жүйенің пластикалық беріктігін өлшеу 

Конусты пластометрде суспензияның беріктілігін 

анықтау ушін, суспензияны металдан жасалған қалы-

пқа салады. Форманы күшті есептеу үшін қолдана-

тын лабораториялық таразының үстіне қояды. 

Конустың жоғарғы жағындағы горизонталь бөлігі 

суспензияның бетімен теңескенше конусты суспен-

зияға батырамыз. Конустың биіктігі батыру терең-

дігіне сейкес келеді (0,5 см). Содан кейін зерттеп 

отырған жүйемізге пластометрдің конусын белгілі h 

тереңдікке батыру үшін қандай F күш қажет екенін 

жазып алады. 

Созыңқы (иімді) беріктілік мәні Рm мына өрнек-

пен анықталады: 

 ( )2
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Kα – конустың ұшындағы α бұрышқа тәуелді сандық 

коэффициент. α = 40° болғанда K=0,77. Конусты әр 

рет метал форманың периметрі бойынша сынаманың 

жаңа бөлігіне батырады.  

Сканерлеуші-электронды микроскопиялық 

түсірілімдер 

Өңделмеген күкірт бөлшектерінің бетінің, БАЗ, 

полимер және олардың комплекстерімен өңделген 

күкірттің электронды-микроскопиялық суреттері 

сканерлеуші-электронды микроскопиялық әдіс арқы-

лы алынды. 

ЗЕРТТЕУ НӘТИЖЕЛЕРІ ЖӘНЕ ОЛАРДЫ ТАЛҚЫЛАУ 

Композоциялық БАЗ-дарды халық шаруашылы-

ғының көптеген саласына қолдану үшін олардың 

әртүрлі фазааралық шекарадағы қасиеттерін зерттеу 

қажет. БАЗ-полимер ассоцияттарының әрекеттесу 

заңдылықтары шетел және отандық ғалымдардың 

еңбектерінде анықталып, мұндай ассоциаттарды, не 

комплекстерді БАЗ-дардың жаңа тобына жатқызуға 

болатыны көрсетілді [11–16]. 

Осыған байланысты, осы жұмыста анионды 

полиэлектролит NaКМЦ мен катионды ЦТАБ, кати-

онды ПДМДААХ пен анионды сульфанол беттік-

активті заттардан тұратын композициялар құрас-

тырылып, олардың беттік керілуі өлшенді. Өйткені 

беттік керілу қандайда болсын заттың беттік 

активтілігін бағалайтын шама болып табылады. 

 

1-сурет. ЦТАБ-тың сулы ерітіндісінің беттік керілу 

изотермасы 

 

2-сурет. СТАБ пен 0,01%-тік NaKMЦ композициясының 

сулы ортадағы беттік керілу изотермасы 

2-, 4-суреттерден СЕП/БАЗ композициясының 

беттік керілу изотермасы, суреттен СЕП/БАЗ ком-

позициясы судың беттік керілуін жылдам төмен-

детіп, критикалық агрегаттану концентрациясына 

жеткенде қайтадан аздап өседі де тұрақтанады. 

Сосын критикалық қанығу концентрациясына, сосын 

КМТК-дейін төмендейді, ерітіндідегі мицелла түзі-

луінің себебінен екінші ойыс пайда болады. БАЗ-дың 

таза судағы графигі тек қана бір КМТК-ын көрсетеді, 

ал NaКMЦ, ПДМДААХ қатысында 3 критикалық 

концентрация пайда болады, (1 – кртитикалық агре-

гаттану концентрациясы, 2 – критикалық қанығу 
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концентрациясы, 3 – критикалық мицелла түзілу 

концентрациясы) бұл NaКMЦ- ның катионды БАЗ 

ЦTAБ- тің ерітіндісімен, ПДМДААХ тың анионды 

БАЗ сульфанол ерітіндісімен ассоцияттар түзетінін 

көрсетеді. Беттік активті заттың критикалық канығу 

концентрациясында БАЗ дың полиэлектролит беті-

мен байланысып адсорбциялануының себебінен 

полиэлектролит бетінде байланысады (ұстасады). 

Ассоциялану процесі кезінде (1-ойыс) ерітіндінің 

беттік керілуі БАЗ-дың полиэлектролит молекула-

ларымен ассоциялануынан тұрақтанады, сондай-ақ 

БАЗ-дің бос молекулалары ерітіндінің беттік касиет-

терін өзгертуге болмайтындығын көрсетеді. БАЗ-

дың катиондық, аниондық полярлы топтары электро-

статикалық тартылыс салдарынан полимер бетінде 

аниондық карбоксил, катиондық аммоний гурппала-

рымен байланысады. Полимер молекулалары беттік-

активті зат молекулаларымен байланысып қаныққан 

кезде беттік керілу БАЗ-дың концентрациясының 

артуымен БАЗ-дың белгілі бір тұрақты концентра-

циясына дейін төмендейді. Бұл МТКК деп аталады. 

Бұл БАЗ-полимер жүйесі екі басқышпен жүреді: бі-

рінші БАЗ-полимер бетінде электростатикалық тар-

тылыс күші арқылы байланысады. екіншіде МТКК 

кезінде полимер мицелламен қапталып ерімейтін 

полимер-БАЗ комплексі түзіледі [17–19]. 

 

3-сурет. Сульфанолдың сулы ерітіндісінің беттік керілу 

изотермасы  

 

4-сурет. ЦТАБ пен 0,1%-тік ПДМДААХ композициясының 

сулы ортадағы беттік керілу изотермасы 

 

5- сурет. Престелген күкірт бетіне ЦТАБ пен NaКMЦ (1) 

және Сульфанол мен ПДМДААХ композициясының (2) 

судағы ерітінділерінің жұғу изотермалары, t=25 °С 

БАЗ-полимер композициясының судағы ерітінді-

лерінің сығылған күкірт бетіне жұғу изотермасы 

зерттелді (5-сурет). Суреттен адсорбцияланған БАЗ-

полимер композициясының әсерінен жеке БАЗ және 

полимерлерге қарағанда күкірт бетінің едәуір гидро-

фильденетінін байқаймыз және өз кезегінде БАЗ-

полимер композициясы дисперстік жүйедегі контак-

тылар санын арттырады. 

ЦТАБ-NaКМЦ ерітінділерінде ионалмасу реак-

циясының нәтижесінде мынадай комплекс түзіледі: 

 

(4) 
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Мұндай реакцияның жүру нәтижесінде NaКМЦ 

тізбегінің гидрофильді-липофильді балансы өзгереді 

де, оның беттік активтілігі артады. Бірақ та ЦТАБ пен 

NaКМЦ-нің әрекеттесу реакциясы рН-тың өзгеруіне 

алып келмейді. Бұл NaКМЦ-нің ЦТАБ-пен әрекет-

тескенде бейтарап өнім- тұз түзілуіне байланысты. 

Сол себепті электростатикалық әрекеттесуді әлсіз 

негіз бен әлсіз қышқылдың электростатикалық әре-

кеттесуін анықтау үшін қолданылатын дәстүрлі әдіс 

– ортаның рН-ның өзгеруіне негізделген әдіспен 

есептеу мүмкін емес. Сондықтан ЦТАБ пен NaКМЦ-

ның әрекеттесуін тұтқырлықтың, оптикалық тығыз-

дықтың және олардың бинарлы ерітінділерінің 

электростатикалық қасиеттерінің өзгеруіне негізделе 

отырып болжадық. 

 

6- сурет. Келтірілген тұтқырлық (1) пен оптикалық 

тығыздықтың (2) ЦТАБ-NaКМЦ композициясының 

салыстырмалы концентрациясына (n) тәуелділігі. 

СNaКМЦ=0,01% 

Поликомплекстердің түзілуі келтірілген тұтқыр-

лықтың алдымен артып, содан кейін төмендеуімен 

жүреді. Келтірілген тұтқырлықтың артуы мына 

себептен болады: толығымен жайылмаған NaКМЦ-

ның макромолекуасы ЦТАБ-тың молекуласымен 

әрекеттесіп, жайылады. Сол кезде келтірілген тұт-

қырлық арта бастайды. Келтірілген тұтқырлықтың 

төмендеуі оптикалық тығыздықтың артуымен қатар 

жүреді. Бұл БАЗ-дың мөлшерінің артуымен макро-

молекулалардың өте күшті сығыла бастауын көр-

сетеді. Полиэлектролиттің заряды ЦТАБ-тың қара-

ма-қарсы зарядымен толығымен нейтралданғанда 

полиэлектролит тұна бастайды. 

ЦТАБ пен NaКМЦ-ның әрекеттесуі туралы 

қосымша мәліметті NaКМЦ-ның сулы ерітіндісін 

(С=0,01%) ЦТАБ-тың ерітіндісімен титрлегендегі 

поликомплекстің электрокинетикалық потенциалы-

ның өзгеруін зерттеу арқылы анықтадық. 

7-суретте ЦТАБ-NaКМЦ поликомлексінің ζ-по-

тенциалының титранттың салыстырмалы концентра-

циясына (n) тәуелділігі көрсетілген. NaКМЦ-ның 

тұрақты концентрациясына ЦТАБ-ты қосқанда 

n≈0,01-де ζ-потенциал −38 мВ-тен n≈1,0-де +20 мВ-

қа дейін өзгереді. ζ-потенциал n≈0,45-те 0-ге тең. 

 

7-сурет. NaКМЦ-ЦТАБ комплексінің электрокинетика-

лық (ζ) потенциалының ЦТАБ-тың салыстырмалы 

концентрациясына (n) тәуелділігі 

Қарама-қарсы зарядталған полиэлектролит пен 

беттік активті заттың қоспасын қолдану жүйенің 

беріктілігін арттырып, құрылымын жақсартады. 

Макромолекулалар мен беттік активті заттардың 

бинарлы қоспаларының адсорбциясы жайлы қазіргі 

көзқарастар бойынша полиэлектролит және беттік 

активті заттың полярлы топтарының әрекеттесуі 

нәтижесінде, алдымен беттік активті ион адсорб-

цияланады, сосын электростатикалық әрекеттесу-

лердің нәтижесінде қарсы зарядталған макромолеку-

лалар адсорбцияланады. Бұл жүйенің беріктілігінің 

жоғарылауына алып келеді (8-сурет). 

 

8-сурет. Күкірт-гипс қоспасының суспензиясы құрылы-

мының беріктілігінің ЦТАБ-NaКМЦ композициясының 

салыстырмалы концентрациясына тәуелділігі, 

СNaКМЦ=0,01%, t=25 °С 

9-суреттен көрініп тұрғандай, полимер-БАЗ ком-

позициясының салыстырмалы концентрациясы арт-

қан сайын беріктілік жоғарылап, содан кейін төмен-

дейді. Полимердің полюсті бөлігіне БАЗ-дың полю-

сті бөлігі келіп қосылғанда полимер гидрофобтана 

түседі. Сол себепті ол күкірт бөлшектеріне жақсырақ 

адсорбцияланып, жалпы жүйенің беріктілігі артады. 

Ал полимердің барлық полюсті бөліктері БАЗ-дың 

полюсті бөліктерімен нейтралданғанда БАЗ молеку-

лалары полимерге гидрофобты бөлігімен адсорбция-

лана бастайды. Соның нәтижесінде полимер жиы-

рылып, глобула түзе бастайды. Бұл жағдайда жүйе-

нің беріктілігі төмендейді. 
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9-сурет. NaКМЦ-ЦТАБ комплексінің қатысындағы 

күкірт-гипс қоспасының суспензиясы құрылымының 

беріктілігінің ЦТАБ-тың салыстырмалы концентра-

циясына (n) тәуелділігі. 1 – 0,1%; 2 – 0,01%, 3 – 0,001%; 

4 – 0,0001%; 5 – 0,00001%. СNaКМЦ=0,01%, t=25 °С 

Сульфанол мен ПДМДААХ-тың әрекеттесуін 

тұтқырлықтың, оптикалық тығыздықтың және олар-

дың бинарлы ерітінділерінің электростатикалық 

қасиеттерінің өзгеруіне негізделе отырып зерттедік. 

 

10-сурет. Келтірілген тұтқырлық (1) пен оптикалық 

тығыздықтың (2) сульфанол-ПДМДААХ композиция-

сының салыстырмалы концентрациясына тәуелділігі. 

Поликомплекстердің түзілуі келтірілген тұтқыр-

лықтың төмендеуімен және оптикалық тығыздықтың 

артуымен қатар жүреді. Бұл БАЗ-дың мөлшерінің 

артуымен макромолекулалардың өте күшті сығыла 

бастауын көрсетеді. ПДМДААХ-тың заряды қосыл-

ған сульфанолдың қарама-қарсы зарядымен толығы-

мен нейтралданғанда макромолекула тұна бастайды. 

Сульфанол-ПДМДААХ ерітінділерінде ионалмасу 

реакциясының нәтижесінде мынадай комплекс түзі-

леді (5). 

Мұндай реакцияның жүру нәтижесінде 

ПДМДААХ тізбегінің гидрофильді-липофильді ба-

лансы өзгереді де, оның беттік активтілігі артады. 

Сульфанол мен ПДМДААХ-тың әрекеттесуі туралы 

қосымша ақпаратты ПДМДААХ-тың сулы ерітін-

дісін (С=0,1%) сульфанолдың ерітіндісімен титр-

легендегі поликомплекстің электрокинетикалық по-

тенциалының өзгеруін зерттеу арқылы анықтадық. 

 

11-сурет. ПДМДААХ-сульфанол комплексінің 

электрокинетикалық (ζ) потенциалының сульфанолдың 

салыстырмалы концентрациясына (n) тәуелділігі 

12-суретте сульфанол-ПДМДААХ поликомлек-

сінің ζ-потенциалының титранттың салыстырмалы 

концентрациясына (n) қатынасы көрсетілген. Поли-

мердің тұрақты концентрациясына беттік активті 

заттың ерітіндісін қосқанда n≈0,01-де ζ-потенциал 

+47 мВ-тен n≈1,0-де −8 мВ-қа дейін өзгереді. ζ-по-

тенциалдың таңбасы n≈0,8-те ауысады. 
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12-сурет. Күкірт-гипс қоспасының суспензиясы құрлымы-

ның беріктілігінің сульфанол-ПДМДААХ композиция-

сының салыстырмалы концентрациясына тәуелділігі, 

СПДМДААХ=0,1%, t=25 °С 

 

13-сурет. ПДМДААХ-сульфанол комплексінің қатысын-

дағы күкірт-гипс қоспасының суспензиясы құрылымының 

беріктілігінің сульфанолдың салыстырмалы концентра-

циясына (n) қатынасы 1 – 10−1%; 2 – 10−2%; 3 – 10−3%; 

4 – 10−4%; 5 – 10−5%. С ПДМДААХ=0,1%, t=25 °С 

 

14- сурет. Күкірт-гипс қоспасымен полимер-БАЗ 

комплексінің (NaКМЦ-ЦТАБ) СЭМ фотографиясы 

Полимер-БАЗ композициясының салыстырмалы 

концентрациясы артқан сайын беріктік жоғары-

лайды. Полимердің полюсті бөлігіне БАЗ-дың по-

люсті бөлігі келіп қосылғанда полимер гидрофобтана 

түседі. Сол себепті ол күкірт бөлшектеріне жақсырақ 

адсорбцияланып, жалпы жүйенің беріктілігі артады. 

Күкірт-гипс қоспасының суспензиясына полимер-

БАЗ композициясының құрылым түзілуін СЭМ 

көрінісі нақты дәлелдейді, 14-суреттен күкірт-гипс 

қоспасы бетін полимер-БАЗ композициясының 

толық жапқанын көреміз. 

ҚОРЫТЫНДЫ 

Жұмыста полимер-БАЗ жүйесін реттей отырып, 

жүйенің пластикалық беріктілігін реттеуге болатыны 

анықталды. Полимер-БАЗ (NaКМЦ-ЦТАБ, 

ПДМДААХ-сульфанол) композициясының түзілу 

үрдісі анықталып, күкірт-гипс суспензиясында поли-

мер-БАЗ композициясының салыстырмалы концен-

трациясы артқан сайын беріктік жоғарылайды. 

Полимердің полюсті бөлігіне БАЗ-дың полюсті бөлі-

гі келіп қосылғанда полимер гидрофобтана түседі. 

Сол себепті ол күкірт бөлшектеріне жақсырақ 

адсорбцияланып, жалпы жүйенің беріктігі артатыны 

анықталды. Жасалынған полимер-БАЗ композиция-

сы судың беттік керілуіне, күкірттің ζ-потенциалына 

едәуір әсер ететіні көрсетілді. 
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СТРУКТУРИРОВАНИЕ ВОДНОЙ СУСПЕНЗИИ СЕРНО-ГИПСОВОЙ СМЕСИ В ПРИСУТСТВИИ 

СОСТАВА ПОВЕРХНОСТНО-АКТИВНЫХ ВЕЩЕСТВ И ВОДОРАСТВОРИМЫХ ПОЛИМЕРОВ 
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В данной статье методами коллоидной химии показаны пути использования накопленной серы в нефтедобыче и 

возможность структурирования смеси серы с гипсом в присутствии поверхностно-активных веществ и полимер-

ных комплексов. Приготовлены композиции, состоящие из анионного полиэлектролита (NaKMC) и катионного 

(ЦТАБ), катионного полиэлектролита (ПДМДААХ) и анионного сульфанолового ПАВ, изучено их влияние на 

поверхностное натяжение воды, ζ-потенциал и влияние полимера и ПАВ на серу. Установлено, что с увеличени-

ем относительной концентрации композиции полимер-ПАВ пластическая прочность суспензии увеличивается, а 

через определенное время прочность снижается. Это объясняется тем, что при добавлении полярной части ПАВ 

к полярной части полимера – полимер становится гидрофобным, лучше адсорбируется на частицах серы, повы-

шается прочность всей системы. И когда все полярные части полимера нейтрализуются полярными частями 

ПАВ, молекулы ПАВ начинают своей гидрофобной частью адсорбироваться на полимере. В результате полимер 

начинает сжиматься и образовывать глобулу. В этом случае снижается пластическая прочность системы. 

Ключевые слова: сера, гипс, поверхностно-активные вещества, полимеры, структурирование поверхностного 

натяжения. 
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STRUCTURING OF AN AQUEOUS SUSPENSION OF A SULFUR-GYPSUM MIXTURE IN THE 

PRESENCE OF A COMPOSITION OF SURFACTANTS AND WATER-SOLUBLE POLYMERS 
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In this article, the methods of colloidal chemistry show the ways of using accumulated sulfur in oil production and the 

possibility of structuring a mixture of sulfur with gypsum in the presence of surfactants and polymer complexes. Compo-

sitions consisting of anionic polyelectrolyte (NaKMC) and cationic (CTAB), cationic polyelectrolyte (PDMDAAH) and 

anionic sulfanol surfactant were prepared, their effect on the surface tension of water, ζ-potential and the effect of polymer 

and surfactant on sulfur were studied. It was found that with an increase in the relative concentration of the polymer-

surfactant composition, the plastic strength of the suspension increases, and after a certain time the strength decreases. 

This is explained by the fact that when the polar part of the surfactant is added to the polar part of the polymer, the polymer 

becomes hydrophobic, is better adsorbed on sulfur particles, and the strength of the entire system increases. And when 

all the polar parts of the polymer are neutralized by the polar parts of the surfactant, the surfactant molecules begin to 

adsorb on the polymer with their hydrophobic part. As a result, the polymer begins to shrink and form a globule. In this 

case, the plastic strength of the system decreases. 

Keywords: sulfur, gypsum, surfactants, polymers, structuring of surface tension. 


